Clarification to BID doc of Procurement of Medical and Diagnostic equipment and Medical Furniture for "Center of Hematology named after R.H. Yeolyan" ICB No: CR4/ICB/B-G/012-15

Question: Lot 2
Item 2 Automatic Chemistry Analyzer
)>
Refrigerator (2-1OC): availability
)>
Mixing System: ultrasonic or equivalent
)>
Optical filter: not less than 12 wave lengths in the range 340, 376, 415, 450, 480, 505,
546, 570, 600, 660, 700, 800 nm
Please be informed that these are lock-out specs and can only be fulfilled by one manufacturer. Consequently, it is impossible to consider any other brands.
Therefore, we kindly request you to also accept the following specs:
)>
Refrigerator (8-12C)
)>
Mixing System: mechanical mixing (rotational)
)>
Optical filter: not less than 12 wave lengths in the range 340, 376, 415, 450, 480, 505,
546, 570, 600, 660, 700, 750 nm
This will allow us to participate in this tender and to offer you an equivalent System meeting your requirements.
Answer: 
· There is need of refrigerator to keep the reagents and to maintain the stability of the latter before testing.
· There is need of the system to mix the reagents, to prevent the decontamination of the reagents.
· To work with different test types there is need of optical filters, as for performing different test groups, different waves are necessary, i.e. availability of different filters.
Question: Item 4 Coagulometer automatic
Pre-calibration test: availability
Please be informed that this is a lock-out spec and can only be fulfilled by one manufacturer. Consequently, it is impossible to consider any other brands.
Therefore, we kindly ask you to delete this feature from the specs so other brands can be considered as well.
Answer: 

· Here, it is meant the availability of internal calibration of the machine before starting the work.
Question: Item 5 Urinalysis System
./ Ascorbic Acid interference : not less than 400 mg!L 


Please be informed that this is a lock-out spec and can only be fulfilled by one manufactur  r. Consequently, it is impossible to consider any other brands.
Therefore, we kindly request you to also accept  Ascorbic Acid interference of 200 mg/L allowing us to participate in this tender and to offer you an equivalent Urine System meeting your requirements.
Answer: 

· This refers to the range of the substance’s concentration for testing.
Question: Lot3
Item 2 Electrocardiograph:
./ Stress EGG interface
This feature is in contradiction with the 3/6 channels you are asking for. The 3/6 channels are for the lower end of the stress test. Can you confirm that the Stress ECG will not be used and this item line can be deleted?
Please confirm.
Answer: The suggested ECG should have module for treadmill connection (Stress ECG), for the further improvement and provision of equipment of the cardiologist cabinet.
Question:  Ventilator:

./ Plug and play modules
./  Gas monitoring with metabolics and energy expenditure
./ Paramagnetic 02 sensing
Please be informed that these are lock-out specs and can only be fulfilled by GE's Engstrom Carestation ventilator. Consequently, it is impossible to consider any other brands. Moreover, GE has promised exclusivity to a local dealer in Armenia making it impossible for other parties to offer this particular GE ventilator.
Therefore, we kindly request you to delete these three lines from the tender specifications allowing us to participate in this tender and to offer you an equivalent ventilator meeting your requirements.
Amswer:
· The mentioned function is practically present in any ALV manufacturer and is intended for connection and disconnection of the external modules in plug and play modes.
· This refers to the monitoring system of the gases and energy expenditure.
· This refers to the oxygen consumption monitoring system.
Important Note: The retooling of the Hematology center is prioritized and one of the importantstages in health system modernization for the Republic of Armenia. In the mentioned center the department of bone marrow transplantation department will be present and according to this in technical specifications establishment process the machines of such manufacturers’ as (Siemens, Abbot, Thermo Fisher, Fisher Scientific, Millipore, Hettich etc.) were used. Your company is not limited in selection of the suggested equipments and the evaluation committee will consider your alternative equivalent suggestion.
Question:

Lot 4 - article 20 - Color LED TV- 42" with holder
Lot 4 - article 21 - Color LED TV- 32" with holder 

Televisions presently on the market have digital TV tuner, being the analog tuner superseeded. Please confirm it is acceptable.

Please confirm whether the digital TV tuner standard needs: DVB-T or DVB-T2.

Answer: 

Taking into account that, starting from 01.01.2016, in the Republic of Armenia the telecommunication systems switched to the digital standard, there is need to present the suggested TVs in DVB-T2 standard.


Question: 

Lot 4 - article 23 Cabinet with shelves
According to the technical specifications, the length of the cabinet shall be 1000mm while the shelves shall have a length of 2000mm. Please clarify.

Answer:

In the technical specifications misprinting occurred. The length of the cabinet is not 1000 mm, but 2000 mm.

Question:

Lot 4 - article 36 - Electric cooker
The dimensions requested are 147.5x89.7x85 cm. These dimensions are not generally applicable for hospital/industrial furniture, but do usually refer to domestic furniture. Please let us know whether the stated dimensions are meant to be indicative and if an higher deviation percentage is allowed.

Answer: The dimensions requested are 147.5x89.7x85 cm. The sizes for electrical stove which is mentioned in technical specifications are for domestic furniture, but you can suggest electrical stove the sizes of which can be different from the mentioned sizes.

